Ofício 02/2023

Ao Excelentíssimo Senhor

Tarcísio Gomes de Freitas

Governador do Estado de São Paulo

A Frente Paulista em Defesa do Serviço Público no Estado de São Paulo, coletivo
composto por mais de noventa associações, sindicatos, federações, confederações, centrais e
entidades representativas do funcionalismo público paulista, vem respeitosamente solicitar
que lideranças sejam recebidas em audiência presencial a fim de tratar de assuntos de
interesse das categorias de servidores públicos estaduais.

Segue a nossa Pauta Geral de Reivindicações aprovada no I Encontro Estadual dos
Servidores Públicos realizado nos dias 23 e 24 de fevereiro de 2023.

Aproveitamos a oportunidade para apresentar os protestos de elevada estima e distinta
consideração.

São Paulo, 17 de abril de 2023.

José Gozze Lineu Neves Mazano

Coordenadores da Frente Paulista em Defesa do Serviço Público

Ofício 02/2023

ANEXO: PAUTA GERAL - 1º ENCONTRO DOS SERVIDORES E SERVIDORAS
PÚBLICOS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Demandas comuns unificadoras das diversas categorias do funcionalismo público estadual:

1. Mesa de Negociação Permanente com o Governo Estadual. Criar Mesa de Negociação
Permanente com as entidades do funcionalismo – essa mesma Mesa deve existir em
todas as secretarias, empresas e setores.

2. Respeito da Data Base do Servidores- Pagamento das perdas salariais acumuladas
incluindo os últimos 12 meses- A média de perdas salariais do Funcionalismo de SP é
de 40% a 50%.

3. Contra as Privatizações dos Serviços Públicos (Sabesp/ Metrô/ Porto de Santos/
Cemitérios/ Demais Serviços).

4. Fim das terceirizações nos serviços públicos.

5. Concursos Públicos para todos os setores com cargos vagos e criação de novas vagas,
pelo fim das contratações precárias, e como um dos mecanismos de equilíbrio na
contribuição previdenciária e atuarial.

6. Pagamento dos valores confiscados dos Aposentados de 2020 a 2022.

7. Ação Política de Prevenção da Saúde para o Funcionalismo. Projeto de
Envelhecimento Saudável.

8. Revisão e revogação dos itens prejudiciais na Reforma da Previdência de SP (Lei
Complementar nº 1.354/2020 e Emenda Constitucional de SP nº 49/2020).

9. Contra qualquer proposta de Reforma Administrativa Estadual, sem discussão prévia
e democrática com os servidores, respeitando suas respectivas entidades
representativas.

10. Revogação da política de prêmios, gratificações e assemelhados, com a incorporação
aos salários dos subsídios já existentes e pelo fim dos mesmos.

11. Revisão da Lei Complementar 1.361/2021, nos itens prejudiciais como fim das faltas
abonadas, correção anual do adicional de insalubridade e limitação do abono de
permanência, entre outros.

12. Plano de Cargos, Carreiras e Salários para todos os setores do funcionalismo, com
debates em Comissões Paritárias, em todas as secretarias, empresas estatais e
fundações.

13. Fixação de Piso e Teto salarial nos termos da Constituição Federal e do Estado de São
Paulo.

Ofício 02/2023

14. Política de combate, punição e pelo fim do Assédio Moral e Sexual em todos os
setores dos Serviços Públicos, garantindo a harmonia e respeito nos ambientes de
trabalho, com discussão das metas, tarefas, avaliações de forma conjunta e
democrática entre chefias e funcionários.

15. Criar programas de formação continuada para o funcionalismo público.

16. Aplicação da legislação e decisões judiciais que estabelecem os adicionais de
insalubridade e periculosidade para todos os servidores em atividades em áreas de
risco.

17. Adequar infraestrutura e equipamentos de trabalho nas repartições públicas para as
necessidades dos servidores e acesso do público.

18. Implantação do SESMT e NR-5 para trabalhadores do serviços públicos (NR-5
aprovada em 2018), fornecer EPC e EPI nos serviços insalubres (trabalho com
agentes perigosos, físicos, psicológicos e aparelhos de emissão de radiação ionizante).

19. Disponibilidade de creche e espaço para amamentação no local de trabalho,
garantindo aos demais casos local próximo para esta finalidade.

20. Luta em defesa do Iamspe: Pela contrapartida patronal do governo no orçamento
estadual, sendo, no mínimo, equivalente à contribuição dos servidores. Contra a
precarização, privatização e terceirização dos serviços prestados pelo Iamspe. Pela
criação do Conselho Deliberativo e Fiscal com a participação efetiva dos
representantes dos funcionários. Pela eleição direta do Superintendente. Permitir a
entrada permanente de servidores temporários, celetistas, contratados, facultativos e
possibilidade de retorno aos que saíram em algum momento.

Entidades que compõem a Frente Paulista em Defesa do Serviço Público:

AASPSI Brasil (Associação Nacional dos Assistentes Sociais e Psicólogos da Área
Sociojurídica)

AASPTJ-SP (Associação dos Assistentes Sociais e Psicólogos do Tribunal de Justiça do
Estado de São Paulo)

Adufabc (Associação dos Docentes da UFABC)

Adunesp (Associação dos Docentes da Unesp)

Adunicamp (Associação dos Docentes da Unicamp)

Adunifesp (Associação dos Docentes da Unifesp)

Adusp (Associação dos Docentes da Usp)

Aeaesp (Associação dos Especialistas Ambientais do Estado de São Paulo)

Ofício 02/2023

Aecoesp (Associação dos Escreventes Técnicos do Tribunal de Justiça do Estado de São
Paulo)

Aeppsp (Associação dos Especialistas em Políticas Públicas do Estado de São Paulo)

Afalesp (Associação dos Funcionários da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo)

Affi (Associação da Família Forense de Itapetininga)

Affocos (Associação Família Forense da Comarca de Sorocaba)

Affoppre (Associação da Familia Forense de Presidente Prudente e Região, Presidente
Prudente)

Afiamspe (Associação dos Funcionários do Instituto de de Assistência Médica ao Servidor
Público Estadual)

Afitesp (Associação dos Funcionários da Fundação Instituto de Terras do Estado de São
Paulo)

Afoca (Associação Forense da Comarca de Assis e Região)

Afpesp (Associação dos Funcionários Públicos do Estado )

Afprocon (Associação dos Funcionários da Fundação Procon-SP)

Afrapesp (Associação dos Auditores Fiscais da Receita Aposentados e Pensionistas do
Estado de São Paulo)

Afuse (Sindicato dos Funcionários e Servidores da Educação do Estado de São Paulo)

Agesp (Associação dos Gestores Públicos do Estado de São Paulo)

Ajesp Franca (Associação dos Servidores do Judiciário do Estado de São Paulo)

Aojesp (Associação dos Oficiais de Justiça do Estado de São Paulo)

Apampesp (Associação de Professores Aposentados do Magistério Público do Estado de São
Paulo)

Apase (Sindicato dos Supervisores de Ensino do Magistério Oficial no Estado de São Paulo)

Apatej (Associação Paulista dos Técnicos Judiciários)

Apeoesp (Sindicato dos Professores do Ensino Oficial do Estado de São Paulo)

APQC (Associação dos Pesquisadores Científicos do Estado de São Paulo)

Aproffesp (Associação de Professores/as de Filosofia e Filósofos/as do Estado de São Paulo)

Aproffib (Associação de Professores/as de Filosofia, Filósofos/as do Brasil)

Ofício 02/2023

Asdpesp (Associação de Servidores e Servidoras da Defensoria Pública do Estado de São
Paulo)

Asjcoesp (Associação dos Serventuários da Justiça dos Cartórios Oficiais do Estado de São
Paulo)

Aspal (Associação dos Servidores Aposentados e Pensionistas da Assembleia Legislativa do
Estado de São Paulo)

Assetj (Associação dos Servidores do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo)

Assisjesp (Associação Ituveravense dos Servidores do Tribunal de Justiça do Estado de São
Paulo)

Assojubs (Associação de Base dos Trabalhadores do Judiciário do Estado de São Paulo)

Assojuris (Associação dos Servidores do Poder Judiciário do Estado de São Paulo)

Atdsesp (Associação de Trabalhadoras da Secretaria de Desenvolvimento Social do Estado de
São Paulo)

Centro Acadêmico Herbert de Souza

Capesp (Centro Associativo dos Profissionais de Ensino do Estado de São Paulo)

CCM Iamspe (Comissão Consultiva Mista do Iamspe)

CMB (Confederação das Mulheres do Brasil)

CNSP (Confederação Nacional dos Servidores Públicos)

Conacate (Confederação Nacional das Carreiras e Atividades Típicas do Estado)

CPP (Centro do Professorado Paulista)

CSP Conlutas (Central Sindical e Popular Conlutas)

CSPB (Confederação dos Servidores Públicos do Brasil)

DCE Livre (Diretório Central dos Estudantes da USP)

Exefe-AOJ (Associação dos Oficiais de Justiça dos Ofícios das Execuções Fiscais Estaduais)

Fenafar (Federação Nacional dos Farmacêuticos)

Fenajud (Federação Nacional dos Trabalhadores do Judiciário nos Estados)

Fenale (Federação Nacional dos Servidores dos Poderes Legislativos Federal, Estaduais e do
Distrito Federal)

Fenalegis (Federação Nacional dos Servidores dos Servidores dos Legislativos e Tribunais de
Contas Municipais)

Ofício 02/2023

Fespesp (Federação das Entidades de Servidores Públicos do Estado de São Paulo)

FESSP-ESP (Federação dos Sindicatos dos Servidores Públicos do Estado de São Paulo)

Fórum Das Seis

Fórum pelos Direitos e Liberdades Democráticas

Fórum dos Trabalhadores do Setor Público no Estado de São Paulo

Intersindical Central da Classe Trabalhadora

Pública Central do Servidor

Sasp (Sindicato dos Arquitetos no Estado de São Paulo)

Sifuspesp (Sindicato dos Funcionários do Sistema Prisional do Estado de São Paulo)

Sinafresp (Sindicato dos Agentes Fiscais de Rendas do Estado de São Paulo)

Sincohab (Sindicato dos Trabalhadores em Empresas de Planejamento e Desenvolvimento
Urbano, Empresas e Cooperativas habitacionais no Estado de São Paulo)

Sindafitest (Sindicato dos Funcionários da Fundação Institutos de Terras do Estado de São
Paulo)

Sindalesp (Sindicato dos Servidores Públicos da Assembleia Legislativa e do Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo)

Sindap (Sindicato dos Aposentados e Pensionistas da Assembleia Legislativa do Estado de
São Paulo)

Sindcop (Sindicato dos Agentes de Segurança Penitenciária e demais Servidores do Sistema
Penitenciário Paulista)

Sindicato União dos Servidores do Poder Judiciário do Estado de São Paulo

Sindilex (Sindicato dos Servidores da Câmara Municipal e do Tribunal de Contas do
Município de São Paulo)

Sindiproesp (Sindicato dos Procuradores do Estado, das Autarquias, da Fundações e
Universidades Públicas do Estado de São Paulo)

Sindireceita CEDS e DSSP (Sindicato Nacional dos Analistas-Tributários da Receita Federal
do Brasil)

SINDJESP (Sindicato dos Trabalhadores do Judiciário Estadual das Cidades de Caieiras e
São Paulo)

SindMPU (Sindicato Nacional dos Servidores do MPU, CNMP e ESMPU)

SindSaúde-SP (Sindicato dos Trabalhadores Públicos da Saúde no Estado de São Paulo)

Ofício 02/2023

Sinjuris (Sindicato Dos Trabalhadores e Servidores Públicos do Judiciário Estadual nas
Regiões de São José Do Rio Preto, Votuporanga, Fernandópolis, Catanduva, Barretos,
Jaboticabal, Franca, Batatais, Ituverava, Ribeirão Preto, Jales, Araçatuba, Dracena e
Andradina do Estado de São Paulo)

Sinpaf (Sindicato Nacional dos Trabalhadores de Pesquisa e Desenvolvimento Agropecuário)

Sinpcresp (Sindicato dos Peritos Criminais dos Estado de São Paulo)

Sinspjud (Sindicato dos Trabalhadores e Servidores do Poder Judiciário Paulista nas Regiões
de Sorocaba, Piracicaba, Rio Claro, Araraquara, Americana, Amparo, Avaré, Bragança
Paulista, Campinas, Casa Branca, Itapetininga, Itapeva, Itu, Jundiaí, Limeira, Mogi Mirim,
Pirassununga, São Carlos, São João da Boa Vista, do Estado de São Paulo)

Sintelpol (Sindicato dos Trabalhadores em Telemática Policial Estado de São Paulo)

Sinteps (Sindicato dos Trabalhadores do Centro Paula Souza)

Sintrajud (Sindicato dos Trabalhadores do Judiciário Federal no Estado de São Paulo)

Sintrajus (Sindicato dos Trabalhadores e Servidores Públicos do Judiciário Estadual na
Baixada Santista, Litoral e Vale do Ribeira do Estado de São Paulo)

Sintunesp (Sindicato dos Trabalhadores da Unesp)

Sintusp (Sindicato dos Trabalhadores da Usp)

Sisderesp (Sindicato do Servidor Público do Departamento de Estradas de Rodagem do
Estado de São Paulo)

Sispesp (Sindicato Dos Servidores Públicos Do Estado De São Paulo)

Sitsesp (Sindicato dos Trabalhadores nas Fundações Públicas de Atendimento Socioeducativo
ao Adolescente em Privação de Liberdade do Estado de São Paulo)

Stu (Sindicato dos Trabalhadores da Unicamp)

Udemo (Sindicato de Especialistas de Educação do Magistério Oficial do Estado de São
Paulo)